* Hic Elias Beschitz fuit filius Mose ben Menachem vixit CPoli XV Se-culo inclinante, scripsit CPoli librum אדרת אלrido à Cudworts, Selden ו Cl. Meyero in Seder Olam crebro citatum; Mardonius pag. 147. ait ו Horozot hallo על הוותר סמכים על חרוצתו בעניני השבת וימים טובים ענן הערות וקדושים ההוויש Et homines hic locorum (in urbe Croissi Ostro, provincia Lemberg.) viventes, plerumque ejus decisionem sequuntur in argumentis, quæ ad Sabbathum, dies festos, rationem incestuum & Novilunia ce-lebranda spectant. Ceterum observavit in notis ad cap. IX. Cl. Wöl-fius, hujus libri unicum tantum fuisse in Lithuania exemplar Troce, ad quod recurrebant ex aliis synagogis, cum in rebus dubiis questio ori-retur, vid. ipsius Bibl. Hebr. §. 237.

(7)

כָּלֹתָה המנְחָה נִעַנְדָּה אֶל-יְהוָה est, cum ascenderet ad oculum oblationis vespertina. Ideo vespertinum illud tempus מִנְחָה מִזְבֵּחַ non mine insignitur. Rambam etiam exemplis probavit, Tempus autem neutiquam מנחה vocari, sed semper cum apposito verbo בָּקָר. Vide ipsius commentarium in Mosis Exod. Caput XII. Vel quoque Joni Tob. notas ad Berachot Cap. IV. §. i. Mincham eodem modo explicat Arabs quidam ac Raschi & alii Rabbini tempus בין הערכיהם inter duas vesperas. Est ille Arabs commentator ad Liturgiam Iudeorum Alexandrinorum M. S. quam ex Oriente transmisit Clar. Robertus Huntington. Hic exponit הפלת מנחה Arabice صلاة العشاء SA LATO-L, ISCHAON, precationem vespere. Et quid proprie intelligit per L, ISCHAON, sic ulterius declarat Hebraicis ו/or אלעשא אלדי הארץ פה הרה אלצלהו מן וקთ יתבי literis זואל אלשם ודו כן נצח אלאכיד מן אלסאנע ואלי מוב אלשם Spatiu[m] te five temporis quo preces he[re] peraguntur, est à tempore, quo conspicua est solis declinatio, nempe ab ultima semiisse horæ septima ad usque occasum solis, vide Clar. Guisii notas ac Tract. Berachot. Cap. 4. §. i. editionis Celeberrimi Surenhusii. Consentit cum commentatore nostro * Gieubarisi, in Lexico suo Arabico, in radice عشا; sed etiam addit aliquando sumi pro tempore à solis occasu ad primam noctis vigiliam. Hinc vulgare est عشي لمس ASIJA EM SIN, Heri vespri. Golii Lexicon vide in voce. Sic quoque duplice gaudet de notatione temporis vespertini מנחה קטנה, nam aliud est מנחה גדולה Mincha magna, aliud est Mincha parva. Magna statim incipit elapsa semihora septima post meridiem ad semihoram post nonam; Parva eam sequitur ad horæ dodrantes post decimam, usque ad occasum solis in Hilcos Thephilla 3.

§. 23.

* Proprium ipsius nomen fuit Ismael Abunasas filius Hammadi, in Mesopotamia & Syria vixit, postea in Chorasan, ubi & edidit, anno Hegire 300. dictionarium Arabicum locupletissimum & eruditissimum, in quo 5500. radices cum suis derivatis accuratissime explicantur: scriptum exemplar in fol. duobus volum. cum vocalibus omnibus possedit Cl. Erpenium. Vide pluribus de hoc Lexico, Hotting. Bibl. Orientalem p. 260. & in appendice 24. Pocokium in Specimine Hist. Arab. ed. Oxon, pag. 364.

§. 23. ita loquitur Rambam & vide ipsum in notis ad Berachot IV.
 Cap. 6. 1. Sunt etiam quidam, qui בין הערכיהם, illam diei partem explicant, quam Maimonides מנחה קטנה vocat adeoque in castro Karæorum penè abeunt, inter quos & Josephus recensetur lib. VII. cap. 17. vide etiam Byneum de Christo crucifixo VI. parte. Verum Traditiones Rabbinorum docent, quod non fallatur is qui serviet cuiilibet etiam harum hypothesum. Quippe ob magnam familiarum multitudinem sermè impossibile erat טעם רב שמי בשי' שעת נחאת שיקרבו כל ישראל quod omnis Israel agnos suos per duas horas offerre potuisset, uti Rambam ait in Cap. 5. de Tamid. Quapropter præparabant antiquitus (si necesse erat,) sua Paschata ab hora sexta usque ad stellarum ortum; Præsertim cum Paschatis vespera incideret in Sabbathum, tum תמר נחאת בשבעה Sacrificium juge mañtabatur sexta & media & offerebatur septima, Pesachim Cap. V. Misna 1. Huic sacrificio aliquando tempus ante capiebat mañtatio paschatis, citato capite Misna 3. תמר קורם, להמיר כשר * quod mañtaverit ante sacrificium juge rectum est. Et §. 10, Capitis V. Pesachim extat, tamdiu in templo permanisse Judæos usque ad חשכה Tenebras. Ergo à sexta usque ad tenebras mañtando agnos paschales occupati fuerunt aliquando Judæi. Vide quoque Celeberrimum Relandum in antiquitatibus Juda, Part. III. Cap. VI. §. 16. Clar, Ezardum ad Berachot. p. 255. Avoda Sara ad cap. II. vs. 33.

Sect. I. Cap. II.

Contenta.

De Personis ante accubitum.

§. 1. Maturè prospiciebant sibi de collegio; §. 2. Quot membra erant in collegio? §. 3. Qualia? ubi de כומר, הוושב, שביר ערך. §. 4. An

¶ pol-

* Nota hic vocem שארש: nam ego probe scio non fuisse pascha oblatum ante sacrificium juge, sed tantum mañtatum. Gemara Pesach. ait fol. 58. p. 1. ¶ sacrificium juge præcedit sacrificium agni Paschalis; sed hoc de oblatione intelligendum, Gemara assentitur Michna 3. Cap. V. Pesach. quam vide, si lubet.

๔ (๖)

¶ pollutus Israëli imbat collegium? totus catus pellebat immundiciem, sed tantum propter mortuum; §. 5. An lugens ederit Pascha? Quis אָנוּ? §. 6. Que sanctitas festi? §. 7. An ¶ nocte Paschatis Iudei sibi Thephillin ¶ Zizith induerint? negatur.

§. 1.

Cum quilibet Judæorum sciret XIV. diem primi mensis fuisse destinatum, ut nempe Ipsi ex mente Tannæorum ל'עלם הנשים הדרולים שעשה לה' חס' ביציאת מצרים Memores essent in eternum, miraculorum magnorum, qua fecit eis Deus Bened. cum exirent Ægypto; Hott. leg. Hebr. Sect. IV. §. 6. Necesse erat mature proplicere de Collegio, nam, quoniam non comeddi debuerat, nisi annumeratis ejus Exod. XII. 4. ideo, factum fuit ut unusquisque maturè ¶ diligenter sibi de eo proficeret, neque vel in amico vel propinquo suo, vel alio quopiam confideret, atque ita negligentes hac in parte fierent, sunt verba Maimonidis perita ex More Nevochim Part. III. cap. 46. vertente Cl. Buxtorfio.

§. 2. Quodcumque collegium, ex tot membris colligebatur quot sufficiebant ad totum agnum consumendum. Ex mente S.S. ita loquitur Philo Judæus in libr. de rerum divinarum Hæresi: Ἐὰν δὲ τοις ὅτι τῇ ὁμίᾳ, ὡσε μὴ τακτὸς εἴναι εἰς τὸ πρόβατον, τὸν πλησίον γένους πρόσωπον κατ' αὐλικὸν Φυχῶν, ἵνα εἴασθε τὸ αἷμα ἀνταύτου τοις μητρὶς, μολεκαλί, ἵνα εἴσῃ, επαύξασθε τὸ φρέατον χρεῖον εὐεσθύμενοι. Si pauci fuerint in domo, adeo ut non possint absumere, assumatur vicinus proximus, pro animarum numero, ut supputatione facta cedat unicuique sua portio, quā ¶ dignus est ¶ indigit. pag. m. 396. fol. edit. Colon. Allob. Josephus idcirco observat consuetum Judæis extitisse numerum, scilicet non pauciorum, quam decem virorum singula instructa fuisse contubernia; non item certis cancellis includit quo necessario requiebantur, cum ultra decem assurgeret collegium; sed solummodo dicit multos & vicenos convenisse, in lib. VII. cap. 17. de bello Judaico. Josephi sententiae subscriptur in Echat. Rabbati fol. 59. pag. 1.2. latine: Non autem erat agnus quivis paschalis, ad quem non numerabantur, plures quam decem persone. Rabbi Chaja ait, quadraginta, imo quinquaginta. Hinc credimus quodlibet confortium tali valuisse numero, qualis ad consumendum totum agnum fuerat necessarius.

B.

Vide

Vide Lighthfooti Horas Talmudicas, Maimonidem de Sacrificio Paschali,
Cap. VII. §. 6. Lundium Cap. XIII. libri V.

§. 3. Nullos vero nisi ingenuos Israelitas in sua admittebant collegia Exod. XII. vs. 42. Exclusis מומר apostata, vs. 42, ejusdem Cap. Inquilio שוכר mercenario vs. 45. & ערך præputiato. מומר est idem ac נכר. Caufam quare vocetur מומר videbis ap. Onkelosium & in Horajoth f. II. p. I. Arcetur autem à cibatione paschatis quoniam אין ראי שנאכל פננו למי שהואerek מה שיצא מן הכלל וכבר Non decet ut de eo (signo tam miraculo) illum apostatam, eibemus qui in contrarium natus, egressus est universitate, fidemque abnegavit, vid. Hott. Leges Hebr. sect. IV. §. 17. אדם מן האומות ist הרושב. Homo ex gentibus qui in se suscipit, se non transgressurum, edit autem morticinia secundum R. Levi. ג' ר' שמיל ר' טבר' est secundum ipsum R. Levi ille peregrinus qui circumcisus est sed nondum baptizatus. Hi ambo ideo arcentur שלא ידנו בו רק אותם שהשלימו באומנה: וזה ראו: ישראלים: ולי אלו שעדרין לא בא כבודה שלם עמנו: Quoniam conveniens est, ne qui alii voluptatem inde percipient, nisi qui perfecti fuerint fide, nempe Israelite perfecti; non autem illi qui nondum recepti sunt in fœdus perfectum nobiscum; de quibus consule citato loco Cl. Hotting. Sequitur ערך Nullus (Exod. XII. vs. 48.) ערך edito de Paschate, inquit Deus. Præceptum hoc transcripsere doctores Mischnici in Mischn. 3. cap. V. per non stricte intelligunt præputiatos, sed explicante Obad. Bartenora שמות אחיהם מוחמת מילה והכי בסולים לא יכול Pasch Israelitas, quorum fratres mortui erant propter circumcisionem & ideo sunt (isti propterea incircumsci) illegitimi ad edendum pascha. RAMBAM ex mente החרמים addit rationem in More Nevochim Part. III. cap. 46. Ipsi intermisserunt præceptum circumcisionis, cum prolongaretur commoratio ipsorum in Aegypto, ut similes fierent Aegyptiis. Ideo cum injunctum fuerit robis præceptum paschatis; hanc ei conditionem edidit Deus, ut nemo illud mactaret, nisi postquam seipsum, suos filios & domesticos circumcidisset, atque ita tum deum accederet ad agnum paschalem comedendum, &c.

§. 4. Nullus Israelita collegium paschale inire audebat, nisi esset mundus. Nam שחוט לטמאום פסח quodcumque manaverit pro POLLUTIS, profanum est, ratio est, quoniam טמאים נמי

๖๖ (ii)

נמי אסורין בקדושים ובכורת הן על אכילה
*immundis sunt interdictæ sanctitatis, ut excisioni condemnati, si comederint, ut Mischna 3.
 cap. V. habet: Num IX. ideo instituit Deus Pascha. Sed hoc
 Iudei tantum de unica persona affirmant; si vero maxima pars cu.
 iusdam conventus fuerit immunda, tum comeditur pascha.*
 נאכל
 בtomachah שלא בא מתחולתו אלא לאכילה
*in immundicie, quia ab initio veniebat, ut comedetur, Mischna 4. cap. VII. Hoc cum
 paululum obscurum, quid vetat, quo minus apponam declaratio
 nes Bartenoræ? רוחה את הטומאה דילפנין מפני
 דכתיב במערו: ורוחה את הטומאה כשרוב הקROL טמאים: רחמי
 אמרינו איש כי יהוה טמא וכו' יחויר נרוחה ואין צבור נרוחן:
 ובקרבתנות צבור בתוכ: אלא תשוע לה" במווערכם כמו שנאמר
 בפסח במערו: Sacrificium cœtus pellit immundiciem, uti discimus è pa
 schate sicuti scriptum est (Num. IX. 2.) TEMPORE CERTO,
 pellit immundiciem, quando maxima pars congregationis est IMMUN
 DA, sicuti dictum est (Num. IX. 10.) SI QUIIS ERIT POLLUTUS &c.
 UNICUS PELLITUR, SED NON PELLITUR COETUS. De Sa
 crificiis cœtus scriptum est (Num. XXIX. 39.) Hec paratote Jehovæ in
 FIXIS VESTRIS TEMPORIBUS; Eodem modo de paschate dictum est
 certo tempore suo. Et generalis est regula in Mischna sexta ejusdem
 נטמא קחול או רובו: או שהיו הכהנים טמאים: והקהל וטהורים עשו
 טהורין: עשו בטומאה: נטמא מיעוט הקחול וטהורים עשו
 את הרשון: וחטאים עשו את השני: Si cœtus pollitus fuerit, aut
 maxima ipsius pars, aut polluti fuerint sacerdotes, congregatio pura, con
 ficitur (pascha) cum IMMUNDICIE: si MINIMA COETUS PARS,
 fuerit polluta, pari conficiunt, (pascha) primum; & impari secundum. Idem
 illud affirmit Maimonides in Hilchos Kidusch Hachodesch cap.
 IV. §. 6. vide insuper ipsius notas ad citatam Mischnam. Immuni
 dities autem hæc quam pellebat totus cœtus erat tantum טומאה מות
 immundities propter mortuum Num. IX. 10. Nam ob nullam aliam
 אין פסח נרוחה מפני הטומאה אלא immundiciem מות
 propellitur pascha nisi ob immundiciem propter mortuum, dicente Barteno
 ra ad Mischnam 6. cap. VII. Pesach, licet Jom Tobi ad hanc
 Mischnam & alias species immundicie in medium producat ejus
 dem roboris,*

§. 5. Ex Deut. XXVI. 14. colligunt hoc est lugentem רְאֹנֵן non debere Sancta comedere. Quæritur ergo an digpus בר ול כו' existimetur cœna paschali? הרואן est talis homo שרא נCKER חמת קריי אונן ואחר שנקבר כל יום רמשת הוא Qui toto tempore quamdiu mortuus (aricus) ipsius nondum sepultus est. Hic vocatur ONAN. Et postquam sepultus est per totum tempus mortui vocatur ONAN. Bartenora ad 6. Mischn. cap. VIII. Pesachim vide & ipsum in notis ad Mischnam §. cap. III. Horajoth. & Maimonidem in Korban Pesach. cap. VI. Concedunt huic Pascha comedere, sed ea conditione, ut prius se immergit aquis, ראיין איננו מִן הַתּוֹרָה אֶלָּא בַּיּוֹם שְׁנָאָמֵר וְאֶלְחָתֵית חֲתָנָת nam הַיּוֹם: יְמֵן אָסָר: לְרֹהֶה מוֹתָר: וְטַבְּרָה בְּשׁוֹ: Nullus est maior secundum legem nisi DIE sicut dictum est (Lev. IX. 19.) comedи peccatum HOC DIE, die prohibitum est, at licitum NOCTE, immersio autem est necessaria. Bart. ad cap. VIII. §. 8. Ideo vero se immergit, quo ostendat se removisse cogitationes suas lugubres, & deposituisse luctum, juxta Rambam ad eandem Mischnam. Porro, אַיִן quisquis etiam esset, minime ipsi erat licitum de Chagigah comedere, quoniam hæc erat stricte sic dicta sanctitas. Sed si jam illuxisset meridiæ decimi quarti diei, & tum cuidam annunciatum mors amici sui, (statim enim fit Onan secundum sapientes) quando se immergit aquis, concedunt ipsi præ cæteris lugentibus sanctitates festi Paschatis comedere, qua de re pluribus agunt ad Mischnam §. cap. VIII. commentores Bartenora & Maimonides.